
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

 

ПРИКАЗ 
 

                 27.04.2024                                      с. Алтайское                                             № 239 

 
«Об итогах районного  

конкурса декоративно-прикладного 

творчества и изобразительного искусства 
«Вселенная детского творчества-2024» 

 

В соответствии с планом массовых мероприятий МАОУ ДО АР ДЮЦ совместно с комитетом по 

образованию и делам молодежи администрации Алтайского района провел с 13.03.2024 г. по 
24.04.2024 г. районный конкурс декоративно-прикладного творчества и изобразительного 

искусства «Вселенная детского творчества-2024», в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование». 
Конкурс был посвящен Году семьи.  Конкурс  направлен на популяризацию декоративно-

прикладного и изобразительного творчества детей, на пропаганду и укрепление роли семейных 

ценностей в духовно-нравственном развитии подрастающего поколения, а также на выявление, 
поддержку одаренных детей и успешную социализацию детей с ограниченными возможностями 

здоровья в данной области.  

Участниками выставки стали  более 200 человек из 20 учреждений района: МБОУ «Алтайская 

СОШ №2», АООШ №3 – структурное подразделение МБОУ СОШ №1 им. П.К. Коршунова, 
Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ 

АСОШ № 5, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, КГБОУ «Алтайская 

общеобразовательная школа-интернат», МБОУ «Айская СОШ»,  Россошинская ООШ-филиал 
МБОУ Старобелокурихинская СОШ, Беловская ООШ – филиал МБОУ АСОШ №5, 

Нижнекаянчинская ООШ-филиал МБОУ «Айская СОШ», МАОУ ДО АР ДЮЦ, детский сад - 

структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ №1, структурное подразделение детский сад 
«Сказка» МБОУ АСОШ №5, детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ 

«Алтайская СОШ №2», детский сад «Светлячок» - структурное подразделение МБОУ Алтайская 

СОШ №1, детский сад «Звездочка» - структурное подразделение МБОУ «Айская СОШ», 

структурное подразделение детский сад «Малютка» МБОУ  АСОШ №5, детский сад «Тополек» - 
структурное подразделение Нижнекаменской СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, 

структурное подразделение детский сад «Солнышко», МБОУ Россошинская ООШ, филиал 

Старобелокурихинской СОШ, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей им. В.С. Ершова». 

 Итоги выставки были подведены жюри в составе: 

- Воронкова И.К. – – методист методического отдела комитета по образованию и делам молодежи; 

- Веревкина Я.М. – учитель ИЗО и технологии АООШ №3 – структурное подразделение МБОУ 
СОШ №1 им. П.К. Коршунова; 

- Фролова Г.Ю. – директор МАОУ ДО АР ДЮЦ; 

- Подвысоцкая Е.В. –педагог дополнительного образования МАОУ ДО АР ДЮЦ. 
             На конкурс было предоставлено 152 творческие работы. Экспозицию выставки «Вселенная 

детского творчества» посетили дети, родители, педагоги. 

На основании вышеизложенного,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1.  Отметить  высокий  организационно-методический уровень проведения районного 

конкурса    декоративно-прикладного творчества и изобразительного искусства 
«Вселенная детского творчества-2024»  (директор Фролова Г.Ю.). 

 

2. Утвердить список победителей районного конкурса декоративно-прикладного творчества 
и изобразительного искусства «Вселенная детского творчества-2024»  (приложение №1).  



 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 1 
 

Список победителей районного конкурса  

декоративно-прикладного творчества и изобразительного искусства 

 «Вселенная детского творчества-2024» 

 

1. Номинация «Золотые ладошки» (участники 5-7 лет): 

I место  

- Самусенко Ксения, структурное подразделение детский сад «Малютка» МБОУ  АСОШ №5, в разделе 

«Семейное творчество», руководитель: Костенко Ольга Александровна; 

- группа «Весёлый теремок», структурное подразделение детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в разделе 

«Пластические материалы», руководитель: Прасолова Любовь Ивановна; 

- Бочарников Максим, детский сад – структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе 

«Работа с бумагой», руководитель: Ловчикова Татьяна Ивановна; 

- Отт Юлия, детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе 

«Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», 

руководители: Радионова Анна Геннадьевна, Васильева Ирина Юрьевна. 
 

II место  

- Серкина Арина, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в разделе «Живописные 

произведения», руководитель: Мухина Надежда Владимировна; 

- Казанцева Ярослава, детский сад «Тополек» - структурное подразделение Нижнекаменской СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и 

изобразительного творчества», руководитель: Казанцева Елена Сергеевна; 

- Безруков Тимофей, детский сад – структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе 

«Работа с бумагой», руководитель: Коновалова Оксана Сергеевна. 

 

III место 

- Майдурова Варвара, Нижнекаянчинская ООШ-филиал МБОУ «Айская СОШ», в разделе «Живописные 
произведения», руководитель: Майдурова Виктория Николаевна; 

- группа «Буратино», структурное подразделение детский сад «Солнышко», МБОУ Россошинская ООШ, 

филиал Старобелокурихинской СОШ, в разделе «Работа с бумагой», руководитель: Почепа Юлия 

Александровна; 

- Самойленко Дарья, структурное подразделение детский сад «Малютка» МБОУ  АСОШ №5, в разделе 

«Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», , 

руководитель: Почтарь Оксана Александровна; 

- Вяткин Ярослав, детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ «Алтайская СОШ №2», 

в разделе «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного 

творчества», руководители: Морланг Светлана Евгеньевна, Медведева Ирина Игоревна. 

 

2. Номинация «Радуга творчества» (участники 8-12 лет): 

I место  

- Воробьёва Екатерина, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в разделе «Пластические 

материалы», руководитель: Булавка Мария Ивановна; 

- Москалева Полина, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Веревкин Семён, АООШ №3 – структурное подразделение МБОУ СОШ №1 им. П.К. Коршунова, в 

номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Веревкина Яна Михайловна. 

- Килина Валерия, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, кружок «Кинусайга», в разделе «Работа 

с тканью», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Алпатов Михаил, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Вышивка», руководитель: Алпатова Татьяна 
Владимировна; 

- Годенова Варвара (семейное творчество), Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская 

СОШ, в разделе «Вышивка», руководитель: Годенова Ксения Владимировна; 

- Мух Анна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Смешанная или 

оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководитель: 

Безлюдская Елена Михайловна; 

- Мартьянова Екатерина, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе «Смешанная или оригинальная техника 

декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководитель: Лебедева Елена Сергеевна. 

 

II место  

- Новаков Константин, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Роспись и резьба по дереву», руководитель: 

Забровский Андрей Валерьевич; 



- Виноградова Вера, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, кружок «Кинусайга», в разделе 

«Работа с тканью», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Жигалина Олеся, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Вязание, 

плетение, валяние», руководитель: Шестакова Елена Викторовна; 

- Зубцова Дарья, Макарьевская ООШ – филиал АСОШ №1, в разделе «Вышивка»,  руководитель: Воробьёва 

Наталья Сергеевна; 

- Михалев Григорий, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в разделе 

«Пластические материалы», руководитель: Михалева Светлана Анатольевна; 
 - Полева Аксинья, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе «Графические и живописные произведения», 

руководитель: Захарьева Елена Евгеньевна; 

- Нестеров Тимофей, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе «Графические и живописные произведения», 

руководитель: Нестерова Любовь Викторовна; 

 - Назаров Антон, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в разделе «Смешанная 

или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководитель: 

Мухина Татьяна Михайловна. 

 

III место  

- Сергеева Софья, Захарьева Маргарита, Нижнекаянчинская ООШ-филиал МБОУ «Айская СОШ», в разделе 

«Графические и живописные произведения»,  руководитель: Майдурова Виктория Николаевна; 

- Селищева Варвара, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе «Пластические материалы», руководитель: 
Балахнина Наталья Викторовна; 

- Овечкина Светлана, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Вышивка»,  руководитель: Беспоместных Татьяна 

Сергеевна. 

 

3. Номинация «Острова вдохновения» (участники 13-18 лет): 

I место  

- Угрюмов Артем, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Роспись и резьба по дереву», руководитель: 

Забровский Андрей Валерьевич; 

- Шипилов Семион, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Резьба по дереву», в разделе «Роспись и резьба по дереву», 

руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Сурусманов Роман, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Резьба по дереву», в разделе «Роспись и резьба по дереву», 
руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Лузянина Александра, МБОУ «Айская СОШ», в разделе «Вышивка»,  руководитель: Беспоместных 

Татьяна Сергеевна; 

- Стеблецова Анастасия, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Вязание, 

плетение, валяние», руководитель: Кочтыгова Галина Алексеевна; 

- Холодилина Дарья, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Смешанная 

или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководитель: 

Кочтыгова Галина Алексеевна; 

- Федорова Кристина, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Буслаева Алёна, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 
произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Савельева Татьяна, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Балахнина Анна, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Шмаков Андрей, (семейное творчество), Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, 

в разделе «Вышивка», руководитель: Годенова Ксения Владимировна; 

- Кудинов Антон, (семейное творчество), Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, 

в разделе «Вышивка», руководитель: Годенова Ксения Владимировна. 

 

II место  

- Шульга Кирилл, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Резьба по дереву», в разделе «Роспись и резьба по дереву», 
руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Соколов Максим, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Роспись и резьба по дереву», руководитель: 

Забровский Андрей Валерьевич; 

- Пенкин Андрей, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Резьба по дереву», в разделе «Роспись и резьба по дереву», 

руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Беннер Юлия, Макарьевская ООШ – филиал АСОШ №1, в разделе «Вязание, плетение, валяние», 

руководитель: Солнцева Татьяна Сергеевна; 

- Майдурова Снежанна, Меркульева Анна, Нижнекаянчинская ООШ-филиал МБОУ «Айская СОШ», в 

разделе «Работа с тканью», руководитель: Корчуганова Тамара Васильевна; 



- коллектив девочек 7 класса, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в разделе «Работа с тканью», 

руководитель: Гутова Татьяна Николаевна; 

- Зырянова Полина, Фишер Виталий, МБОУ «Айская СОШ», в разделе «Смешанная или оригинальная 

техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководители: Забровский Андрей 

Валерьевич, Беспоместных Татьяна Сергеевна; 

- Зырянова Софья, Афоничкина София, Болотов Сергей, МБОУ «Айская СОШ», в разделе «Смешанная или 

оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководители: 

Забровский Андрей Валерьевич, Беспоместных Татьяна Сергеевна; 
- Штергель Ангелина, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Агибалова Карина, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна. 

 

III место  

- Соловьева Полина, МАОУ ДО АР ДЮЦ, х/с «Светлана», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна; 

- Герасимов Алексей, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в разделе «Вязание, 

плетение, валяние», руководитель: Годенова Ксения Владимировна; 

-Крицула Ирина, Беловская ООШ – филиал МБОУ АСОШ №5, в разделе «Смешанная или оригинальная 

техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества», руководитель: Шелепова Наталья 
Николаевна; 

- Купин Родомир, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Резьба по дереву», в разделе «Роспись и резьба по дереву», 

руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Беспоместных Роман, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Роспись и резьба по дереву», руководитель: 

Забровский Андрей Валерьевич. 

 

4. Номинация «Ростки талантов» (участники с ограниченными возможностями здоровья): 

I место 

- Сологуб Кирилл, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа – интернат», д/о «Оберег», в разделе 

«Работа с тканью», руководитель: Тырс Любовь Юрьевна; 

- Щегольков Владимир, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа – интернат», д/о «Оберег», в 
разделе «Работа с тканью», руководитель: Тырс Любовь Юрьевна; 

- Пустовалова София, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Гармония», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Шелепова Дарья Константиновна; 

- Медведева Анастасия, МАОУ ДО АР ДЮЦ, д/о «Гармония», в разделе «Графические и живописные 

произведения», руководитель: Шелепова Дарья Константиновна. 

- Беляков Дмитрий, МБОУ «Айская СОШ»,  в разделе «Роспись и резьба по дереву», руководитель: 

Забровский Андрей Валерьевич. 

 

II место  

- Подгорбунский Константин, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа – интернат», в разделе 

«Пластические материалы», руководитель: Иванова Светлана Анатольевна; 
- Шевелева Дарья, Ковалева Анна,  КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа – интернат», в разделе 

«Вязание, плетение, валяние», руководители: Горынина Людмила Павловна, Духно Любовь Михайловна; 

- Каиль Александр, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, кружок «Кинусайга», в разделе «Работа 

с тканью», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Виноградова Ирина, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, кружок «Кинусайга», в разделе 

«Работа с тканью», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Лаптева Кристина, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа – интернат», д/о «Оберег», в разделе 

«Работа с тканью», руководитель: Тырс Любовь Юрьевна. 

 

5. Номинация «Салют Победы»  

I место 

- Коровников Дмитрий, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: 
Евсюкова Елена Николаевна; 

- Мух Мирон (семейное творчество), детский сад «Тополек» - структурное подразделение Нижнекаменской 

СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Синегубова Ольга Ивановна; 

- Воробьёва Мария, Шуйская Алиса, МБОУ «Алтайская СОШ №2», руководители: Глушкова Наталья 

Владимировна, Щербакова Людмила Николаевна; 

- Булавка Мария Ивановна, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1; 

- Шестакова Елена Викторовна, Евсюкова Елена Николаевна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ 

Алтайской СОШ №1. 

 



II место  
- Шибун Никита, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей им. В.С. 

Ершова», руководитель: Закирова Зумрат Амридиновна. 

 

III место  

- Яблонская Екатерина (семейное творчество), детский сад «Светлячок» - структурное подразделение МБОУ 

Алтайская СОШ №1, руководитель: Шлегель Марина Николаевна; 

- группа «Гномики», детский сад «Звездочка» - СП МБОУ «Айская СОШ», руководители: Колоскова 
Надежда Владимировна, Пахтеева Анастасия Александровна. 

 

6. Номинация «Год семьи в России» 

I место   

- группа «Солнышко», структурное подразделение детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, руководители: 

Зырянова Раиса Ивановна, Чертова Мария Николаевна; 

- группа «Дельфиненок», детский сад «Светлячок» - структурное подразделение МБОУ Алтайская СОШ 

№1, руководитель: Шпиталёва Оксана Анатольевна; 

- Чертова Вероника, детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ «Алтайская СОШ №2», 

руководители: Селищева Елена Анатольевна, Беднякова Марина Алексанровна; 

- Зубцова Ульяна, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, руководитель: Мартакова Наталья 

Валерьевна; 
- Косливцева Софья, МБОУ «Айская СОШ», руководитель: Беспоместных Татьяна Сергеевна. 

 

II место  

- Макарьев Максим (семейное творчество), МБОУ «Алтайская СОШ №2», руководитель: Потапова Татьяна 

Ивановна; 

- Чапков Роберт, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Зверева 

Лариса Владимировна. 

 

III место  

- Торчуткин Егор, детский сад «Тополек» - структурное подразделение Нижнекаменской СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Пушнина Елена Витальевна; 
- Бочкарева Александровна, детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ «Алтайская СОШ 

№2», руководитель: Гаас Марина Александровна; 

- Кригер Дарина, детский сад «Тополек» - структурное подразделение Нижнекаменской СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Налимова Анна Александровна. 

 

7. Номинация «Город мастеров» (участники педагоги): 

I место   

- Забровский Андрей Валерьевич, МБОУ «Айская СОШ», в разделе «Роспись и резьба по дереву»; 

- Почтарь Оксана Александровна, структурное подразделение детский сад «Малютка» МБОУ АСОШ №5, в 

разделе «Работа с тканью»; 

- Шабанова Марина Геннадьевна, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в разделе «Работа с 
тканью»; 

- Ливиненко Светлана Сергеевна, МАОУ ДО АР ДЮЦ, в разделе «Графические и живописные 

произведения»; 

- Безлюдская Елена Михайловна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе 

«Работа с бисером»; 

- Коновалова Оксана Сергеевна, детский сад - структурное подразделение МБОУ Алтайская СОШ №1, в 

разделе «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества»; 

- Коробейникова Светлана Михайловна, детский сад «Звездочка» - СП МБОУ «Айская СОШ», в разделе 

«Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и изобразительного творчества»; 

- Афанасьева Светлана Анатольевна, структурное подразделение детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в 

разделе «Вышивка»; 

- Калинина Оксана Анатольевна, структурное подразделение детский сад «Малютка» МБОУ АСОШ №5, в 
разделе «Вязание, плетение, валяние»; 

- Дворникова Наталья Владимировна, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей им. В.С. Ершова», в разделе «Вязание, плетение, валяние»; 

-  Солнцева Татьяна Сергеевна, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в разделе «Вязание, 

плетение, валяние»; 

- Закирова Зумрат Амридиновна, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей им. В.С. Ершова», в разделе «Вязание, плетение, валяние»; 

- Веревкина Яна Михайловна, АООШ №3 – структурное подразделение МБОУ СОШ №1 им. П.К. 

Коршунова, в разделе «Вязание, плетение, валяние»; 



- Шелепова Наталья Николаевна, Беловская ООШ – филиал МБОУ АСОШ №5, в разделе «Работа с 

бумагой». 

 

II место  
- Ловчикова Татьяна Ивановна, детский сад - структурное подразделение МБОУ Алтайская СОШ №1, в 

разделе «Работа с тканью»; 

- Зверева Лариса Владимировна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе 

«Вышивка»; 
- Казанцева Надежда Юрьевна, Беловская ООШ – филиал МБОУ АСОШ №5, в разделе «Вязание, плетение, 

валяние»; 

- Мухачева Людмила Николаевна, структурное подразделение детский сад «Солнышко», МБОУ 

Россошинская ООШ, филиал Старобелокурихинской СОШ, в разделе «Вязание, плетение, валяние»; 

- Сысоева Зоя Петровна, Пенкина Оксана Александровна, детский сад «Вишенка»- структурное 

подразделение МБОУ «Алтайская СОШ №2», в разделе «Смешанная или оригинальная техника 

декоративно-прикладного и изобразительного творчества»; 

- Колоскова Надежда Владимировна, Гамбург Евгения Сергеевна, детский сад «Звездочка» - СП МБОУ 

«Айская СОШ», в разделе «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и 

изобразительного творчества». 

 

III место 
- Неверова Евгения Владимировна, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей им. В.С. Ершова», в разделе «Работа с тканью»; 

- Шварц Надежда Анатольевна, Галкина Елена Владимировна, детский сад «Звездочка» - СП МБОУ 

«Айская СОШ», в разделе «Работа с тканью»; 

- Буслаева Татьяна Андреевна, структурное подразделение детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в 

разделе «Вышивка»; 

- Нечаева Елена Сергеевна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в разделе «Работа 

с бумагой». 

 

8. Номинация «Приз зрительских симпатий» по результатам интернет - голосования: 

8.1 Победитель в возрастной категории 5-7 лет (21 голос): 
- Шестаков Сергей, детский сад «Светлячок» - структурное подразделение МБОУ Алтайская СОШ №1, 

руководитель: Морозова Любовь Александровна; 

8.2 Победитель в возрастной категории 8 -12 лет (29 голосов): 

- Килина Валерия, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, руководитель: Шабанова Марина 

Геннадьевна; 

8.3 Победитель в возрастной категории 13-18 лет (14 голосов): 

- Ланцов Сергей, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей им. В.С. 

Ершова», руководитель: Неверова Евгения Владимировна; 

- Бондаревский Николай, КГБУ «Алтайский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей им. 

В.С. Ершова», руководитель: Неверова Евгения Владимировна; 

8.4 Победитель в номинации «Ростки талантов» (26 голосов): 
- Мамонтова Александра, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, руководитель: Шабанова Марина 

Геннадьевна; 

8.5 Победитель в возрастной категории «Педагоги ОУ» (34 голоса): 

- Безлюдская Елена Михайловна, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1. 

8.6 Победитель в номинации «Год семьи в России» (25 голосов): 

- Попов Тимофей, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Безлюдская 

Елена Михайловна. 

8.7 Победитель в номинации «Салют Победы!» (32 голоса): 

- Леньшин Денис, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, руководитель: Евсюкова 

Елена Николаевна. 

 

9. Участники районного конкурса декоративно-прикладного творчества и изобразительного 

искусства «Вселенная детского творчества-2024»  (сертификат - электронный вариант): 

 

№ 

ИН 

 

Фамилия, 

имя автора  

Название 

работы 

Номинация Техника 

исполнения 

Возраст, 

год 

обучени

я 

ОУ, 

детское 

объединение 

Фамилия, имя 

руководителя  

1 Селищева 

Варвара 

Синяя 

птица 

Радуга 

творчества 

 

Лепка 8 лет, 

2 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Балахнина 

Наталья 

Викторовна 



2 Полева 

Аксинья 

Панда Радуга 

творчества 

Изобразите

льное 

искусство 

10 лет, 

4 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Захарьева 

Елена 

Евгеньевна 

3 Бердюгин 

Богдан 

Полет в 

космос 

Золотые 

ладошки 

Работа с 

тканью 

7 лет, 

1 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Потапова 

Татьяна 

Ивановна 

4 Макарьев 

Максим 

Весна Год Семьи в 

России 

Семейное 

творчество 

7 лет, 

1 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Потапова 

Татьяна 

Ивановна 

5 Гончарова 

Кира 

В парке Золотые 

ладошки 

Смешанная 7 лет, 

1 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Глушкова 

Наталья 

Владимировна 

6 Нестеров 
Тимофей 

Белая 
берёза 

Радуга 
творчества 

Изобразите
льное 

искусство 

10 лет 
4 класс 

МБОУ 
«Алтайская СОШ 

№2» 

Нестерова 
Любовь 

Викторовна 

7 Мартьянова 

Екатерина 

Весенний 

букет 

Радуга 

творчества 

 

Смешанная  11 лет, 

5 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Лебедева Елена 

Сергеевна 

8 Квашнин 

Илья 

Сьемки 

фильма 

Острова 

вдохновения 

 

Изобразите

льное 

искусство 

16 лет, 

10 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Щербакова 

Людмила 

Николаевна 

9 Воробьёва 

Мария 

Шуйская 

Алиса 

С Днём 

Победы 

Салют Победы Декоративн

о-

прикладное 

творчество 

7 лет,  

1 класс 

16 лет 

10 класс 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Глушкова 

Наталья 

Владимировна 

Щербакова 

Людмила 

Николаевна 

10 Леньшин 
Денис 

«Голуби 
мира» 

«Салют 
Победы» 

Роспись и 
резьба по 

дереву 

8 лет Нижнекаменская 
СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Евсюкова 
Елена 

Николаевна 

11 Чапкова 

Анастасия 

«Помним

…..» 

«Салют 

Победы» 

Графическ

ие и 

живописны

е 

произведен

ия 

8 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Евсюкова 

Елена 

Николаевна 

12 Коровников 

Дмитрий 

«Панорама 

военных 

действий» 

«Салют 

Победы» 

Смешанная 7 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Евсюкова 

Елена 

Николаевна 

13 Жигалина 
Олеся 

«Инь-Янь» «Радуга 
творчества» 

Ткачество 9 лет Нижнекаменская 
СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Шестакова 
Елена 

Викторовна 

14 Мух Анна «Волки на 

камне» 

«Радуга 

творчества» 

Смешанная 9 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Безлюдская 

Елена 

Михайловна 

15 Попов 

Тимофей 

«Семейное 

древо» 

«Год Семьи в 

России» 

Работа с 

бумагой 

9 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Безлюдская 

Елена 

Михайловна 

16 Суховеркова 

Алина 

«Семья» «Год Семьи в 

России» 

Графические 

и 

живописные 

произведени
я 

7 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Нечаева Елена 

Сергеевна 

17 Чапков 

Роберт 

«Отдых у 

реки» 

«Год Семьи в 

России» 

Графическ

ие и 

живописны

е 

9  лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

Зверева Лариса 

Владимировна 



произведен

ия 

СОШ №1 

18 Ширнина 
Яна 

«Семья» «Год Семьи в 
России» 

Графические 
и 

живописные 

произведени

я 

9 лет Нижнекаменская 
СОШ – филиал 

МБОУ 

АлтайскойСОШ 

№1 

Зверева Лариса 
Владимировна 

19 Стеблецова 

Анастасия 

«Розалин» «Острова 

вдохновения» 

Вязание 14 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Кочтыгова 

Галина 

Алексеевна 

20 Холодилина 

Дарья 

«Русский 

самовар» 

«Острова 

вдохновения» 

Смешанная 15 лет Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Кочтыгова 

Галина 

Алексеевна 

21 Зверева 

Лариса 

Владимиров
на 

«Ангелочек

» 

«Город 

мастеров» 

Вышивка  Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 
СОШ №1 

 

22 Безлюдская 

Елена 

Михайловна 

«Весна 

красна» 

«Город 

мастеров» 

Аппликаци

я из бисера 
 Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

 

23 Нечаева 

Елена 
Сергеевна 

«Счастье» «Город 

мастеров» 

Работа с 

бумагой 

 Нижнекаменская 

СОШ – филиал 
МБОУ Алтайской 

СОШ № 

 

24 Шестакова 

Елена 

Викторовна, 

Евсюкова 

Елена 

Николаевна  

«Салют 

Победы» 

«Салют 

Победы!» 

Смешанная   Нижнекаменская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ № 

 

25 Коллектив 

девочек 7 

класс  

«Маслениц

а – 

разгуляй» 

«Острова 

вдохновения» 

Моделирова

ние 

7 класс,  

13 лет 

 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5 

Гутова Татьяна 

Николаевна 

26 Килина 

Валерия 

«Весна 

пришла» 

«Радуга 

творчества» 

Кинусайга  

 

8 лет,  

1ый год 

обучени
я 

Кружок 

«Кинусайга» 

Сарасинская 
СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5  

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

27 Виноградова 

Вера  

«На заре» «Радуга 

творчества» 

Кинусайга  

 

11 лет, 

3ий год 

обучени

я 

 

Кружок 

«Кинусайга» 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

28 Виноградова 

Ирина 

«Край 

родной» 

 

«Ростки 

талантов» 

Кинусайга  

 

16 лет, 

3ий год 

обучени

я 
 

Кружок 

«Кинусайга» 

Сарасинская 

СОШ – филиал 
МБОУ АСОШ 

№5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

29 Мамонтова 

Александра 

«Всем 

привет!» 

«Ростки 

талантов» 

Кинусайга  

 

8 лет, 

1ый год 

обучени

я 

 

Кружок 

«Кинусайга» 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 



30 Каиль 

Александр 

«Я люблю 

свою 

лошадку» 

«Ростки 

талантов» 

Кинусайга  

 

9 лет, 

1ый год 

обучени

я 

 

Кружок 

«Кинусайга» 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

31 Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

«Дорогою 

добра» 

«Город 

мастеров» 

Кинусайга  

 

 Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ АСОШ 

№5  

 

32 Зубцова 
Дарья 

 
« Дружок» 

 

«Радуга 
творчества» 

 
Вышивка 

 
12 лет 

Макарьевская 
ООШ – филиал 

АСОШ №1 

Воробьёва 
Наталья 

Сергеевна 

33 Воробьёва 

Екатерина  

 «Бабушка 

и ладушка» 

«Радуга 

творчества» 

Пластилин

ография 

 

10 лет 

Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

Булавка Мария 

Ивановна 

34 Зубцова 

Ульяна  

«Моя семья 

» 

«Год семьи в 

России» 

Стринг- 

арт 

 

10 лет 

 

Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

Мартакова 

Наталья 

Валерьевна 

35 Коляда 

Ярослава 

« ..Не в 

землю 

нашу 

полегли 

когда- то ,а 

превратили
сь в белых 

журавлей

…» 

«Салют 

Победы» 

 

Аппликаци

я 

 

10 лет 

Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

 

Булавка Мария 

Ивановна 

36 Булавка 

Мария 

Ивановна 

Диптих «У 

войны не 

женское  

лицо. 

Сестрёнки» 

«Салют 

Победы» 

 

Уголь 

 Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

 

37 Беннер  

Юлия 

«Цветочны

й букет.» 

«Острова 

вдохновения» 

Шерстяная 

акварель 

14 лет Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

Солнцева 

Татьяна 

Сергеевна 

38 Солнцева 

Татьяна 

Сергеевна 

«Символ 

восхода 

солнца.» 

«Город 

мастеров» 

Шерстяная 

акварель 

 Макарьевская 

ООШ – филиал 

АСОШ №1 

 

39 Казанин 
Роман, 

Медведева 

Ангелина, 

Александров 

Андрей  

«Я помню- 
я горжусь!» 

«Радуга 
творчества» 

Аппликаци
я 

12 лет Макарьевская 
ООШ – филиал 

АСОШ №1 

Бабиченко 
Ксения 

Григорьевна 

40 Лузянина 

Александра 

«Розы для 

мамы» 

«Острова 

вдохновения» 

Работа с 

тканью 

13лет 

1 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Беспоместных   

Татьяна 

Сергеевна 

41 Косливцева 

Софья 

«Вся семья 

вместе,  и 

душа на 

месте» 

«Год Семьи в 

России» 

«Смешанна

я или 

оригинальн

ая техника 

декоративн
о-

прикладног

о и 

изобразите

льного 

творчества

» 

13 лет 

3 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская 

СОШ 

Беспоместных   

Татьяна 

Сергеевна 

42 Ступишина «Ночная «Острова «Живописн 13лет  МБОУ «Айская Забровский 



Екатерина прогулка» вдохновения» ые 

произведен

ия» 

2 год 

обучени

я 

СОШ Андрей 

Валерьевич 

43 Новаков 

Константин 

Кухонный 

набор 

«Лето»  

«Радуга 

творчества» 

«Роспись и 

резьба по 

дереву» 

12 лет 

2 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Забровский 

Андрей 

Валерьевич 

44 Беспоместны

х 

Роман 

 Вешалка 

«Сова» 

«Острова 

вдохновения» 

«Роспись и 

резьба по 

дереву» 

13 лет 

2 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Забровский 

Андрей 

Валерьевич 

45 Угрюмов  
Артём 

Хлебница «Острова 
вдохновения» 

«Роспись и 
резьба по 

дереву» 

14 лет 
1 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 
СОШ 

Забровский 
Андрей 

Валерьевич 

46 Соколов 

Максим 

Кухонный 

набор 

«Острова 

вдохновения» 

«Роспись и 

резьба по 

дереву» 

13 лет 

2 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Забровский 

Андрей 

Валерьевич 

47 Зырянова 

Софья, 

Афоничкина 

София,  

Болотов 

Сергей 

«Мечты о 

море» 

«Острова 

вдохновения» 

«Смешанна

я  или  

оригинальн

ая техника 

декоративн

о-  
прикладног

о  

творчества

» 

12 лет 

1 год 

обучени

я 

14 лет 

1 год 
обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Забровский 

Андрей 

Валерьевич 

Беспоместных   

Татьяна 

Сергеевна 
 

48 Овечкина 

Любовь 

Панно 

«Цветы 

весны» 

«Острова 

вдохновения» 

Работа с 

тканью,  

кинусайга 

14 лет 

2 год 

обучени

я 

МБОУ «Айска» 

СОШ 

Кузнецова 

Людмила 

Владимировна 

49 Овечкина 

Светлана 

Панно 

«Нежность

» 

«Радуга 

творчества» 

«Вышивка

» 

12 лет 

1 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Беспоместных 

Татьяна 

Сергеевна 

50 Алпатов 

Михаил 

«Очарован

ие весны» 

«Радуга 

творчества» 

«Вышивка

» 

11 лет 

3 год 

обучени
я 

 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Алпатова 

Татьяна 

Владимировна 
 

51 Алпатов 

Иван, 

Алпатов 

Александр 

«Пусть в 

каждый 

дом сойдёт 

с небес 

спасенья 

свет! 

Христос 

Воскрес!» 

«Год Семьи в 

России» 

«Смешанна

я  или  

оригинальн

ая техника 

декоративн

о-  

прикладног

о  

творчества

» 

14 лет 

16 лет 

3 год 

обучени

я 

 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Алпатова 

Татьяна 

Владимировна 

 

52 Зырянова 
Полина, 

Фишер 

Виталий 

«Сказочная 
весна» 

 

«Острова 
вдохновения» 

«Смешанна
я  или  

оригинальн

ая техника 

декоративн

о-  

прикладног

о  

творчества

» 

13лет 
2 год 

обучени

я 

 

МБОУ «Айская» 
СОШ 

Забровский 
Андрей 

Валерьевич, 

Беспоместных 

Татьяна 

Сергеевна 



53 Беляков 

Дмитрий 

Ваза для 

фруктов 

«Ростки 

талантов» 

«Роспись и 

резьба по 

дереву» 

12 лет 

1 год 

обучени

я 

МБОУ «Айская» 

СОШ 

Забровский 

Андрей 

Валерьевич, 

 

54 Забровский 

Андрей 

Валерьевич 

Скульптура 

«Царь 

зверей» 

«Город 

мастеров» 

«Роспись и 

резьба по 

дереву» 

 МБОУ «Айская» 

СОШ 

 

55 Подгорбунск

ий 

Константин 

«Лебедина

я 

верность» 

 

Ростки талантов 

 

тестопласт

ика  

14 лет 

2 год 

обучени

я 

КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател

ьная школа-
интернат» 

детское 

объединение 

«Вышивка» 

 

Иванова 

Светлана 

Анатольевна 

56 Шевелева 

Дарья,  

Ковалева 

Анна  

«На волне 

семейного 

счастья» 

 

Ростки талантов 

 

валяние из 

шерсти  

14 лет 

1 год 

обучени

я 

КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател

ьная школа-

интернат» 

детское 

объединение 
«Вышивка» 

 

Горынина 

Людмила 

Павловна 

Духно Любовь 

Михайловна 

57 Сологуб 

Кирилл 
«Кошка» Ростки талантов кинусайга 11 лет, 2 

год 

обучени

я 

КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател

ьная школа-

интернат» 

детское 

объединение 

«Вышивка» 

 

Тырс Любовь 

Юрьевна 

58 Щегольков 

Владимир 
«Хозяин 

тайги» 

Ростки талантов кинусайга 10 лет 

2 год 

обучени
я 

КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател
ьная школа-

интернат» 

детское 

объединение 

«Вышивка» 

Тырс Любовь 

Юрьевна 

59 Лаптева 

Кристина 

«Навстречу 

солнцу и 

весне» 

Ростки талантов Рисунок 11 лет КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател

ьная школа-

интернат» 

Подвысоцкий 

Андрей 

Ярославович 

60 Лаптева 

Кристина 
«Совушки

» 

Ростки талантов кинусайга 11 лет 

2 год 

обучени
я 

КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател
ьная школа-

интернат» 

детское 

объединение 

«Вышивка» 

 

Тырс Любовь 

Юрьевна 

61 Круне 

Ксения 

Моя Семья «Радуга 

творчества» 

Живописно

е 

произведен

ие 

11 лет, 3 

года 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Панова Елена 

Георгиевна 

62 Сафронов Кофейный Золотые Смешанная 7 лет, 1 Россошинская Мухина 



Макар аромат ладошки техника 

декоративн

о – 

прикладног

о 

творчества 

год 

обучени

я 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Надежда 

Владимировна 

63 Серкина 

Арина 

Нежное 

дыхание 

весны 

Золотые 

ладошки 

Живописно

е 

произведен

ие 

7 лет, 1 

год 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи
нская СОШ 

Мухина 

Надежда 

Владимировна 

64 Мухачев 

Коля 

Вечный 

огонь -

вечная 

память 

Салют Победы Живописно

е 

произведен

ие 

7 лет, 1 

год 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Мухина 

Надежда 

Владимировна 

65 Герасимов 

Алексей 

Розовое 

настроение 

Острова 

вдохновения 

Вязание 14 лет, 2 

года 

обучени

е 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Годенова 

Ксения 

Владимировна 

66 Годенова 

Варвара 

Розовые 

розы 

Радуга 

творчества 

Вышивка  11 лет, 3 

года 

обучени
я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 
Старобелокурихи

нская СОШ 

Годенова 

Ксения 

Владимировна 

67 Шмаков 

Андрей 

Одиночест

во 

Острова 

вдохновения 

Вышивка 13 лет, 2 

года 

обучени

е 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Годенова 

Ксения 

Владимировна 

68 Кудинов 

Антон 

Закат Острова 

вдохновения 

Вышивка 13 лет, 2 

года 

обучени

е 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Годенова 

Ксения 

Владимировна 

69 Беляев 

Никита 

Девушка -

лето 

Острова 

вдохновения 

Смешанная 

техника 
декоративн

о – 

прикладног

о 

творчества 

14 лет, 3 

года 
обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 
МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Медведева 

Светлана 
Александровна 

70 Михалев 

Григорий 

Домик 

лесных 

гномов 

«Радуга 

творчества» 

Смешанная 

техника 

декоративн

о – 

прикладног

о 

творчества 

10 лет, 2 

года 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Михалева 

Светлана 

Анатольевна 

71   

Великородна
я Света 

«Ваза» Радуга 

творчества 

Смешанная 

и 
оригинальн

ая техника 

декоративн

о-

прикладног

о 

творчества 

9 лет 
2 год 

Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

АСОШ  №5 

Казанцева 

Надежда 
Юрьевна.  

Учитель 

начальных 

классов 

72 Оглезнева 

Валерия 

«Мама с 

дочкой» 

Год семьи в 

России 

Смешанная 

и 

9 лет 
2 год 

Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

Казанцева 

Надежда 



оригинальн

ая техника 

декоративн

о-

прикладног

о 

творчества 

АСОШ  №5 Юрьевна.  

Учитель 

начальных 

классов 

73 Шелепова 

Елизавета 

«Счастливо

е детство» 

Радуга 

творчества 

Смешанная 

и 

оригинальн
ая техника 

декоративн

о-

прикладног

о 

творчества 

9 лет 
 2год 

Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

АСОШ  №5 

Казанцева 

Надежда 

Юрьевна.  
Учитель 

начальных 

классов 

74 Крицула 

Ирина   

«Япония» Острова 

вдохновения 

Смешанная 

и 

оригинальн

ая техника 

декоративн

о-
прикладног

о 

творчества 

14 лет, 
1 год 

Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

АСОШ  №5   

Шелепова 

Наталья 

Николаевна 

Учитель 

технологии 

75 Казанцева 

Надежда 

Юрьевна 

«Курочка-

наседка» 

Город мастеров Вязание  Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

АСОШ  №5     

 

76 Шелепова 

Наталья 
Николаевна 

«Древнерус

ская 
крепость» 

Город мастеров 

  

Работа с 

бумагой 

 Беловская ООШ 

– филиал МБОУ 

АСОШ  №5     

 

77 Закирова 

Зумрат 

Амридиновн

а 

Бабушка 

рукодельни

ца 

Город мастеров Вязание 

крючком 

 КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

 

78 Аникина  

Анна 

Герб Семьи Год семьи в 

России 

Карандаш, 

фломастер 

11 лет 

 

КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Чернышова 

Ирина 

Васильевна 

79 Черепанов 
Иван 

Семья Год семьи в 
России 

Карандаш 
цветной 

14 лет 
 

КГБУ 
«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Сахарова Алёна 
Александровна 

80 Кирюшкин 

Константин 

Семейное 

дерево 

Год семьи в 

России 

Карандаш, 

фломастер 

10 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Кортусова 

Наталья 

Раймундовна 

81 Шибун 

Никита 

Танк Салют Победы Работа с 

бумагой 

13 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Закирова 

Зумрат 

Амридиновна 

82 Дворникова 

Наталья 

Владимиров

на 

Трехголов

ый змей 

Горыныч 

Город мастеров Вязание, 

плетение 

 КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

 

83 Неверова 

Евгения 

Владимиров
на 

Клоун 

Пуговкин 

Город мастеров Авторская 

кукла 

 КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

 

84 Ланцов 

Сергей 

Совунья-

Красавунья 

Острова 

вдохновения 

Работа из 

ткани 

16 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Неверова 

Евгения 

Владимировна 

85 Кирюшкин 

Андрей 

Котик 

Шоколад 

Острова 

вдохновения  

Работа из 

ткани 

13 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Неверова 

Евгения 

Владимировна 

86 Бондаревски Петя Острова Работа с 13 лет КГБУ Неверова 



й Николай подскользн

улся 

вдохновения тканью «АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Евгения 

Владимировна 

87 Шибун 

Артем 

На страже 

Отечества 

Салют Победы Карандаш 

цветной 

15 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Закирова 

Зумрат 

Амридиновна 

88 Лапшин 

Александр 

Салют Салют Победы Гуашь  7 лет КГБУ 

«АЦПДОБПР им. 

В.С. Ершова» 

Закирова 

Зумрат 

Амридиновна 

89 Москалева 

Полина 

Лилия  «Радуга 

творчества» 

Акварель, 

гуашь 

12 лет, 

 2 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 
«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

90 Штергель 

Ангелина 

Ночной 

город 

«Острова 

вдохновения» 

Масло 14 лет, 

 5 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

91 Агибалова 

Карина 

Лесные 

драконы 

«Острова 

вдохновения» 

Акрил 15 лет, 

 5 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

92 Федорова 

Кристина 

Ла-Дефанс 

Улочка 

Франции 

«Острова 

вдохновения» 

Акрил 15 лет, 

 7 год 

обучени
я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 
студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

93 Балахнина 

Анна 

Лис в 

калейдоско

пе цветов 

леса 

«Острова 

вдохновения» 

Масло 15 лет, 

 7 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

94 Савельева 

Татьяна 

В. 

Маяковски

й 

«Острова 

вдохновения» 

Акрил 16 лет, 

 7 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

95 Буслаева 

Алёна 

Воробей за 

окном 

«Острова 

вдохновения» 

Пастель 17 лет, 

 7 год 
обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 
Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 
Сергеевна 

96 Соловьева 

Полина 

Будда «Острова 

вдохновения» 

акрил 15 лет, 

 5 год 

обучени

я 

МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

97 Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

Старый 

скрипач 

«Город 

мастеров» 

Акварель  МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Художественная 

студия 

«Светлана» 

 

98 Пустовалова 

София  

Дружная 

семья 
медведей. 

«Ростки 

талантов» 

Гуашь 8 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 
д/о «Гармония» 

Шелепова  

Дарья 
Константиновн

а 

99 Медведева 

Анастасия 

Пушистень

кий коала 

«Ростки 

талантов» 

Гуашь 14 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

д/о «Гармония» 

Шелепова  

Дарья 

Константиновн

а 

100 Шипилов Весна   «Острова Резьба по 14 лет МАОУ ДО АР Мирошниченко  



Семион вдохновения» дереву ДЮЦ 

д/о «Резьба по 

дереву» 

Алексей 

Владимирович 

101 Пенкин Андрей.  Бог 

Гостеприи

мства 

«Острова 

вдохновения» 

Резьба по 

дереву 

15 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

д/о «Резьба по 

дереву» 

Мирошниченко  

Алексей 

Владимирович 

102 Купин 

Родомир 

Дельфины «Острова 

вдохновения» 

Резьба по 

дереву 

15 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

д/о «Резьба по 

дереву» 

Мирошниченко  

Алексей 

Владимирович 

103 Шульга 
Кирилл 

Райская 
птица  

«Острова 
вдохновения» 

Резьба по 
дереву 

16 лет МАОУ ДО АР 
ДЮЦ 

д/о «Резьба по 

дереву» 

Мирошниченко  
Алексей 

Владимирович 

104 Сурусманов 

Роман 

Шкатулка 

«Колибри» 

«Острова 

вдохновения» 

Резьба по 

дереву 

14 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

д/о «Резьба по 

дереву» 

Мирошниченко  

Алексей 

Владимирович 

105 Бочарников  

Максим 

«Весеннее 

настроение

» 

«Золотые 

ладошки» 

Работа с 

бумагой 

6лет 

 

Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Ловчикова 

Татьяна 

Ивановна 

106 Безруков 

Тимофей 

«Весенний 

перезвон» 

«Золотые 

ладошки» 

Работа с 

бумагой 

5 лет Детский сад – 

структурное 
подразделение 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Коновалова 

Оксана 
Сергеевна 

107 Коновалова 

Оксана 

Сергеевна 

«Моя 

ферма» 

«Город 

мастеров» 

фетр  Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

 

108 Ловчикова 

Татьяна 

Ивановна 

«Лялечка и 

Валечка» 

«Город 

мастеров» 

авторская 

кукла.  

 Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

 

109 Вяткин 
Ярослав 

«Частица 
добра» 

«Золотые 
ладошки» 

Смешанная 
или 

оригинальн

ая техника 

декоративн

о-

прикладног

о и 

изобразите

льного 

творчества 

5 лет Детский сад 
«Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Морланг 
Светлана 

Евгеньева, 

Медведева 

Ирина 

Игоревна 

110 Отт 

Юлия 

«Петушок- 

золотой 

гребешок» 

«Золотые 

ладошки» 

Смешанная 

или 

оригинальн
ая техника 

декоративн

о-

прикладног

о и 

изобразите

льного 

творчества 

7 лет Детский сад 

«Вишенка» - СП 

МБОУ 
«Алтайская СОШ 

№2» 

Радионова 

Анна 

Геннадьевна, 
Васильева 

Ирина Юрьевна 

111 Бочкарева «Моя «Золотые Смешанная 5 лет Детский сад Гаас Марина 



Александра семья» ладошки» или 

оригинальн

ая техника 

декоративно

-

прикладног

о и 

изобразител

ьного 
творчества 

 «Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Александровна 

 

112 Чертова 

Вероника 

«Герб 

семьи» 

«Год семьи в 

России» 

Пластилин

ография 

6 лет Детский сад 

«Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Беднякова 

Марина 

Александровна, 

Селищева 

Елена 

Анатольевна 

113 Демин 

Кирилл 

«Герб 

семьи» 

«Год семьи в 

России» 

Работа с 

тканью 

5 лет Детский сад 

«Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Алексеева 

Марина 

Алексеевна, 

Медведева 

Ирина 

Игоревна 

114 Сысоева Зоя 
Петровна, 

Пенкина 

Оксана 

Александров

на 

Плоскостн
ой 

кукольный 

театр на 

магнитах 

«Город 
мастеров» 

Аппликаци
я 

 Детский сад 
«Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

 

115 Казанина 

Юлия 

Сергеевна, 

Костылева 

Елена 

Владимиров

на 

 

«Ярких 

красок 

хоровод» 

 

«Город 

мастеров» 

 

«Пластичес

кие 

материалы

» 

 Детский сад 

«Вишенка» - СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

 

116 Самойленко 
Дарья 

Картина 
«Петушок» 

Золотые 
ладошки 

Работа с 
тканью  

6 лет Структурное 
подразделение 

детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

Почтарь Оксана 
Александровна 

117 Почтарь 

Оксана 

Александров

на 

Развивающ

ая книжка 

«Африка» 

Город Мастеров Работа с 

тканью 

 Структурное 

подразделение 

детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

 

118 Соколов 

Егор 

Театр «Три 

поросенка» 

Золотые 

ладошки 

Работа с 

бумагой 

5 лет Структурное 

подразделение 
детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

Калинина 

Оксана 
Анатольевна 

119 Калинина 

Оксана 

Анатольевна 

«Дракончи

к» 

Город Мастеров  Вязание   Структурное 

подразделение 

детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

 

120 Самусенко 

Ксения 

«Лягушка-

путешестве

Золотые 

ладошки 

Гуашь  5 лет Структурное 

подразделение 

Костенко Ольга 

Александровна 



нница» детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

121 Сидоренко 

Розалия 

«Весенняя 

фантазия» 

Золотые 

ладошки 

Смешанная 

и 

оригинальна

я техника 

декоративн-

прикладного 
творчества 

5 лет Структурное 

подразделение 

детский сад 

«Малютка» 

МБОУ АСОШ 

№5 

Костенко Ольга 

Александровна 

122 Яблонская 

Екатерина  

«Я помню, 

я горжусь» 

 

«Салют 

Победы»  

Семейное 

творчество 

5лет 

 

Детский сад 

«Светлячок» - СП 

МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Шлегель 

Марина 

Николаевна 

123 Группа 

«Дельфинён

ок» 

«Моя мама 

домохозяйк

а» 

«Год семьи в 

России» 

«Смешанна

я или 

оригинальн

ая техника 

декоративн

о- 

прикладног

о и 
изобразите

льного 

творчества

» 

5 лет Детский сад 

«Светлячок» - СП 

МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Шпиталева 

Оксана 

Анатольевна 

124 Волкова 

Агата 

«Птица 

Мира!» 

«Год семьи в 

России» 

Семейное 

творчество 

5 лет Детский сад 

«Светлячок» - СП 

МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Морозова 

Любовь 

Александровна 

125 Шестаков 

Сергей 

«Чик- 

Чирик, 

Весна!» 

Золотые 

ладошки 

Пластическ

ие 

материалы 

пластилино

графия 

5 лет Детский сад 

«Светлячок» - СП 

МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Морозова 

Любовь 

Александровна 

126 Кунин Роман «Весна 

Победы» 

Салют Победы Смешанная 

техника 
декоративн

о – 

прикладног

о 

творчества 

5 лет, 1 

год 

с/п детский сад 

«Солнышко», 
Россошинская 

ООШ 

филиал МБОУ 

Старобелокурихи

нской СОШ 

Мухачева 

Людмила 
Николаевна 

127 Мухачева 

Людмила 

Николаевна 

«Яблочко 

наливное» 

Город мастеров Валяние   с/п детский сад 

«Солнышко», 

Россошинская 

ООШ 

филиал МБОУ 

Старобелокурихи

нской СОШ 

 

128 Коллективна
я работа 

старшей 

группы 

«Буратино» 

«Солнце в 
руках» 

Золотые 
ладошки 

Смешанная 
техника 

декоративн

о – 

прикладног

о 

творчества 

5 лет, 1 
год 

с/п детский сад 
«Солнышко», 

Россошинская 

ООШ 

филиал МБОУ 

Старобелокурихи

нской СОШ 

Почепа Юлия 
Александровна 

129 Почепа 

Юлия 

Александров

на 

Мамина 

радость 

Год семьи в 

России 

Смешанная 

техника 

декоративн

о – 

прикладног

 /п детский сад 

«Солнышко», 

Россошинская 

ООШ 

филиал МБОУ 

 



о 

творчества 

Старобелокурихи

нской СОШ 

130 Казанцева 

Ярослава 

 

«Ох уж, 

эти 

кошки!» 

«Золотые 

ладошки» 

Работа из 

природного 

материала 

6 лет Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 

СОШ - филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Казанцева 

Елена 

Сергеевна 

131 Кригер 

Дарина  

«Папа, 

мама, 

спортивная 
семья» 

 

 

«Год Семьи в 

России» 

Акварель 6 лет Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 
СОШ - филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Налимова  

Анна 

Александровна 

132 Понамарев 

Алексей 

«Мир 

любви, мир 

семьи» 

 

«Год Семьи в 

России» 

Работа из 

бумаги 

5 лет Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 

СОШ- филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Яркина  

Надежда 

Викторовна 

133 Торчуткин 

Егор 

«Семья» 

 

«Год Семьи в 

России» 

Смешанная 

техника 

5 лет Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 

СОШ- филиал 
МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Пушнина  

Елена  

Витальевна 

134 Обухов 

Семен 

«Салют 

Победы» 

«Салют 

Победы» 

Акварель 7 лет Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 

СОШ- филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Макасеева 

Марина 

Андреевна 

135 Мух Мирон «Памятник 

Победы» 

 

 

«Салют 

Победы» 

Смешанная 

техника 

5 Детский сад 

«Тополек» – СП 

Нижнекаменской 

СОШ- филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Синегубова 

Ольга Ивановна 

136 Буслаева 
Татьяна 

Андреевна,  

воспитатель 

 

«Весенний 
денёк». 

 

«Город 
мастеров» 

Вышивка 5 год 
обучени

я 

Детский сад 
«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

 

137 Борсукова 

Ирина 

Константино

вна 

«Дружная 

семья» 

«Город 

мастеров» 

Пластическ

ие 

материалы 

5 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

 

138 Афанасьева 

Светлана 

Анатольевна 

«Весеннее 

настроение

» 

«Город 

мастеров» 

Вышивка  10 лет  

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

 

139 Семья 

Субочевых 

«Мы – 

Субочевы!

» 

«Год семьи в 

России» 

Графическ

ие и 

живописны
е 

произведен

ия 

  

2 год 

обучени
я 

 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

Афанасьева  

Светлана 

Анатольевна, 
Борсукова 

Ирина 

Константиновн

а 

140 Коллективна

я работа 

группы 

«Веселый 

теремок» 

«Цветочно

е 

настроение

» 

 

«Золотые 

ладошки». 

Пластическ

ие 

материалы 

6 лет, 4 

год 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

Прасолова 

Любовь 

Ивановна  

 



141 Коллективна

я работа 

средней 

группы 

«Солнышко» 

«Вся семья 

вместе – и 

душа на 

месте!» 

«Год семьи в 

России» 

Работа с 

тканью 

5-6 лет, 

1 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

Зырянова Раиса 

Ивановна, 

Чертова Мария 

Николаевна 

142 Бессонова 

Полина 

«Моя 

любимая 

бабушка» 

«Год семьи в 

России» 

Работа с 

тканью 

5 лет, 1  

год 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка» МБОУ 

АСОШ № 5. 

Зырянова Раиса 

Ивановна, 

Чертова Мария 

Николаевна 

143 Веревкина 

Яна 
Михайловна 

Зайкина 

семья 

«Город 

мастеров» 

Вязание  АООШ №3 – 

структурное 
подразделение 

МБОУ СОШ №1 

 

144 Веревкин 

Семён 

Светлой 

Пасхи 

«Радуга 

творчества» 

Пластилин

ография 

11 лет АООШ №3 – 

структурное 

подразделение 

МБОУ СОШ №1 

Веревкина Яна 

Михайловна 

145 Блохин 

Фёдор 

Семейное 

гнездышко 

«Золотые 

ладошки» 

Смешанная 

техника 

ДПТ 

7 лет АООШ №3 – 

структурное 

подразделение 

МБОУ СОШ №1 

Гирон И.В. 

146  Крючкова 

Татьяна 

Весна «Золотые 

ладошки» 

Смешанная 

техника 

ДПТ 

7 лет АООШ №3 – 

структурное 

подразделение 

МБОУ СОШ №1 

Гирон И.В. 

147 Майдурова 
Дарья 

«Природа – 
наше 

богатство» 

«Радуга 
творчества» 

Акварель 8 лет, 2 
года 

обучени

я 

Нижнекаянчинск
ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Майдурова 
Виктория 

Николаевна 

148 Майдурова 

Варвара 

«Цветущее 

дерево» 

«Золотые 

ладошки» 

Акварель 6 лет, 1 

год 

обучени

я 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Майдурова 

Виктория 

Николаевна 

149 Калачиков 

Кирилл 

«Закат» «Радуга 

творчества» 

Акварель 10 лет, 4 

года 

обучени

я 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Майдурова 

Виктория 

Николаевна 

150 Сергеева 

Софья, 

Захарьева 
Маргарита 

«Родные 

просторы» 

«Радуга 

творчества» 

Акварель 9 лет, 3 

года 

обучени
я 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 
СОШ» 

Майдурова 

Виктория 

Николаевна 

151 Некрасова 

Анастасия, 

Краскова 

Маргарита 

«Вдохнове

ние» 

«Острова 

вдохновения» 

Смешанная 

техника 

15 лет, 4 

года 

обучени

я 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Майдурова 

Татьяна 

Павловна 

152 Майдурова 

Снежанна, 

Меркульева 

Анна 

«Как тепло 

дома!» 

«Острова 

вдохновения» 

Кинусайга  14 лет, 4 

года 

обучени

я 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Корчуганова 

Тамара 

Васильевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

 

 

 


